
Originale 

 

COMUNE DI MIAGLIANO 

PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.26 
 

OGGETTO: 

PRESENTAZIONE DUP DOCUMENTO UNICO PROGRAMMAZIONE 

2025/2027 - PRESA D'ATTO           
 

L’anno duemilaventiquattro addì trentuno del mese di luglio alle ore diciotto e minuti trenta nella 

sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 

riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale. 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MOGNAZ Alessandro - Sindaco Sì 

2. VINETTI Mauro - Consigliere Sì 

3. BALDI CINZIA - Consigliere Sì 

4. MUNARETTO Daniele - Consigliere Sì 

5. DOUMA Nadia - Consigliere Sì 

6. VARESANO DAVIDE - Consigliere Sì 

7. FILEPPO Carolina - Consigliere Sì 

8. CASTELLO  Gianmario - Consigliere Sì 

9. MANTOVANI Paola - Consigliere Sì 

10. GIRARDI OLIVIERO - Consigliere Sì 

  

  

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 0 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signora DURIO Dr.ssa Carmen la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor MOGNAZ Alessandro nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



  

 

IL SINDACO 

 

 

 
VISTO l’articolo 170 del TUEL secondo cui: 

1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione 

per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del 

bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento 

unico di programmazione.  

2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed 

operativa dell'ente. 

3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la Sezione 

operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la 

seconda pari a quello del bilancio di previsione. 

4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 

applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modificazioni. 

5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per l'approvazione del 

bilancio di previsione. 

6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 

programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modificazioni. 

7. Nel regolamento di contabilità' sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le 

deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento unico di 

programmazione; 

 

Visti i principi contabili allegati al D.Lgs. 118/2011, pubblicati sul sito del Ministero dell’Economia 

e delle Finanze e in particolare: 

• Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio (Allegato 4/1 al 

D.Lgs  118/2011); 

• Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D.Lgs  

118/2011); 

Visto il DUP 2025/2027, redatto in conformità al principio contabile 4/1, (ALLEGATO 1), 

elaborato dalla Giunta Comunale assieme ai  Responsabili dei Servizi ed approvato con 

deliberazione di  Giunta comunale n. 32  in data 31.07.2024; 

 

Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti rilasciato,  ai sensi dell’art. 239 c. 1 lett. b) 

punto 1), in data 25.07.2024,  acquisito in atti al protocollo  n. 2496 in pari data, allegato alla 

presente (ALLEGATO 2); 

 

Riscontrata la sussistenza degli elementi per procedere all’approvazione definitiva; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento di Contabilità;  

 
VISTI il D.Lgs. n. 267/2000 e il D.Lgs n. 118/2011; 

 

 

 

 



 

VISTI: 

- il parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 

tecnica, ai sensi dell’art. 49.1 del D.lgs.vo n. 267/2000 e s.m., da ultimo modificato dall’art. 3.1 

lett. b) del D.L. 10/10/2012 n. 174, convertito in L. 07/12/2012 n. 213; 

- il parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 

contabile, comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 49.1 del D.lgs.vo n. 267/2000 e s.m., da 

ultimo modificato dall’art. 3.1 lett. b) del D.L. 10/10/2012, convertito in L. 07/12/2012 n. 213; 

 

                               FORMULA LA SEGUENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

1.  DI PRENDERE ATTO sulla base delle considerazioni espresse in premessa, della 

presentazione da parte della Giunta Comunale del Documento Unico di   Programmazione 

2025/2026/2027 (DUP), redatto in base alle indicazioni di cui al punto 8) del principio contabile 

applicato concernente la programmazione di bilancio; 

 

2.  DI DISPORRE che una copia del presente provvedimento sia trasmessa, per quanto di rispettiva 

competenza, ai Responsabili dei servizi; 

 

3.   DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal Decreto Legislativo n. 33/2013 e in particolare 

all’art. 23 disponendo la pubblicazione sul sito internet nella sezione “Amministrazione 

Trasparente, sottosezione provvedimenti, ambito provvedimenti organi indirizzo politico”, dei dati 

sotto riportati in formato tabellare: 

 

 

Oggetto Approvazione del Documento Unico di 

programmazione (D.U.P.) 2024/2025/2026 

Contenuto sintetico Approvazione DUP 

Estremi principali documenti 

contenuti nel fascicolo del 

provvedimento  

Nota Tecnica introduttiva – Popolazione dell’Ente – 

Struttura dell’Ente – Sezione Strategica – Sezione 

Operativa – Considerazioni finali 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

- Udita la su estesa proposta di deliberazione e ritenutola meritevole di approvazione; 

- Visti i pareri favorevolmente espressi dal responsabile del servizio competente in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 

del  D.Lgs.vo n. 267/2000; 

 

Con votazione favorevole unanime 

 

 DELIBERA 
 

Di approvare integralmente la su esposta proposta. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato Digitalmente 

MOGNAZ Alessandro 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato Digitalmente 

DURIO Dr.ssa Carmen 

 

 

 


